CORRECTIO.

† Cur non attendis diabolus et angelos ejus gustata beatitate voluntarie recessisse, miserosque factos nunquam a miseria velle recedere, neque ad beatitudinem pervenire; maxime dicente Domino ad Job : *Qui factus est ut nullum timeret (Job XLII, 24).* Unde beatus Gregorius in Moralibus, libro trigesimo quarto (cap. 17) : [*Factus est ergo, ut nullum timeret. Nullum videlicet, quia nec Deum, sed neque hoc*

quod passurus est metuit. Cui felicius nimirum fuerat timendo vitare supplicia, quam non timendo tollerare; appetitum itaque celsitudinis vertit in rigorem mentis, ut damnatus jam per duritiam se male esse [al., egisse] non sentiat, qui præesse per gloriam quærebat. Nam, quia jus quæsitæ potestatis non obtinuit, quasi quoddam superbæ suæ remedium insaniam insensibilitatis invenit, et quia profectu transgredi cuncta non potuit, despectu se contra cuncta præparavit.] † In eodem Gregorius (*Ibid.*): Cor ejus indurabitur quasi lapis, cor enim antiqui hostis ut lapis indurabitur, quia nulla unquam conversionis pœnitentia mollietur. ‡ De qua re quia insequentibus multa prosequeris, et nos interim favente Domino respiremus.

CAPUT XVI.

De eo quod nulla natura naturam punit, et nihil aliud esse pœnas peccatorum, nisi peccata eorum.

Sextus decimus phantasiarum tuarum horror a veritate, atque auctoritate Veteris et Novi Testamenti omnimodo convincitur alienus. Ita quippe virus tuæ perfidiæ cuditur.

JOANNES SCOTUS.

(Num. 1. in T.) ⊕ De eo quod nulla natura naturam punit, et nihil aliud esse pœnas peccatorum, nisi peccata eorum.

CORRECTIO.

† Quod Deus puniat peccatores, omnes divinatorum eloquiorum paginæ testantur. Negas ergo Deum esse naturam qui punit, et angelos apostatas, atque homines transgressores, quos punit. Nam de diabolo per prophetam ad Deum dicitur: *Nunquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? (Isa. LI, 9.)* Et item: *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum. In brachio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos (Psal. LXXXVIII, 11).* Et rursum: *Tu confregisti capita draconis: dedisti eum escam populis Æthiopum (Psal. LXXIII, 14).* Peccanti vero homini dictum est utique a Deo: *Maledicta terra in opere tuo (Gen. III, 17): Cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos (Gen. IV, 12).* Spinas et tribulos germinabit tibi: *In sudore vultus tui comedes panem tuum cunctis diebus vitæ tuæ, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. III, 18, 19).* Audis Deum punientem hominem que punitum? et non solum hominem, verum etiam terram in pœnam illius punitam? et negas natura puniri naturam! Item dixit Dominus Deus ad serpentem: *Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animalia et bestias terræ: Super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ. Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (Gen. III, 14).* Mulieri quoque dixit: *Multiplificabo ærumnas tuas et conceptus tuos: in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (Gen. III, 16).* Audis punitum angelum, pariterque feminam; et diffiteris natura puniri naturam!

Non erat natura Cain, qui primus omnium mortalium invidiæ facibus accensus fratrem suum occidit? Audi qualiter et ipse punitus sit: *Dixitque ad eum Dominus: Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra: Nunc ergo maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua: Cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos: vagus et profugus eris super terram. Dixitque Cain ad Dominum: Major est iniquitas mea quam ut veniam merear. Ecce ejicias me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra: omnis igitur, qui invenerit me occidet me. Dixitque ei Dominus: Nequaquam ita fiet; sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. Posuitque Dominus Cain signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum (Gen. IV, 10-13).* Item: *Dixitque Lamech uxoribus suis Adæ et Sellæ: Audite vocem meam, uxores Lamech, auscultate sermonem meum quoniam occidi titum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum; septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies (Gen. IV, 23, 24).* Audis penitentes, audis punitos; et audes gannire natura non puniri naturam?

Aut igitur falsum est quod verax Scriptura testatur, et verum erit quod fallax fictio comminiscitur; aut si nullatenus ratio admittit Veritatis Scripturam posse mentiri, sequitur per omnia falsum esse quod tua falsitas adinvenit. Annon est natura, qui dicit: *Delebo hominem, quem creavi, a facie terræ, ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres cæli. Pœnitet enim me fecisse eos: Et infra: Finit universæ carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate a facie eorum, et ego disperdam eos cum terra. Et rursum: Ecce ego adducam diluviū aquas super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vitæ est subter cælum. Universa, quæ in terra sunt, consumentur (Gen. VI, 7, 15, 17).* Et iterum: *Cumque transissent septem dies, aquæ diluviū inundaverunt super terram: Ruptique sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cæli apertæ sunt, et factæ sunt pluvie super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus (Gen. VII, 10, 11, 12).* Et infra: *Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes, quos operuerat. Consumpta est omnis caro quæ movebatur super terram, volucrum, animalium, bestiarum, omniumque reptilium, quæ replant super terram, universi homines, et cuncta in quibus spiraculum vitæ est, in terra mortua sunt. Et delevit omnem substantiam quæ erat super terram, ab homine usque ad pecus, tam reptile quam volucres cæli; et deleta sunt de terra (Gen. VII, 20, 21, 22, 23).* Quid manifestius aut certius queritur? Deus utique natura est incorporea, incommutabilis, omnipotens, sempiterna, creatrix aliarum omnium naturarum, corporalium atque incorporealium, et mutabilium. Ecce verax Scriptura Deum clamat delevisse creaturas hominum, volucrum, bestiarum atque reptilium, quæ quia mentiri nunquam potest,

certissime nos docet credere, et libere confiteri naturam, punire naturam.

Quæ tamen punitio in quibusdam abolitionem omnimodam, in quibusdam temporariam operatur. Nam animantia rationis expertia omnimode consumi ratio et auctoritas indicant; rationales vero creaturas non omnimode, ita ut non sint: verum ita ut juste ac congrue pro modis sibi competentibus ordinatæ atque judicatæ sint quidem per substantiam, sed non sint per misericordiam, quam, in pœnis meritis constitutæ, nunquam consequi merebuntur. Nemp̄e ignem et sulphur pluit Dominus a Domino, et consumpsit homines et omnia quæ fuerant in Pentapoli (*Gen. xix, 24*); in tot plagis a Domino in Ægyptios illatis, semper Dominus facere, et creaturæ Domini voluntatem exsequentes inducuntur. Num erant naturæ maris Rubri fluente, quæ Pharaonem et ejus exercitum interfecerunt (*Exod. xiv, 28*)? Non erant naturæ ignis in eremo serpentes, et exterminator, qui tot hominum millia peremerunt? (*Num. xxi, 6, 7 seq.*) Sed quid de Scripturis tanta congeri necesse est? cum facta quotidiana nos doceant nunquam naturam nisi natura puniri. Aut enim ipse Creator naturarum rebelles sibi atque inobedientes naturas rationales nutu omnipotentissimo punit aut aliquando manifesto, aliquando occulto, nunquam tamen injusto judicio naturas creatas a naturis creatis puniri jubet vel sinit.

Nunquid homo hominem interficiens, aut bestia bestiam, vel avis avem, seu ignis ligna, sive ferrum, quælibet animantia non sunt naturæ, punientia et punita? Siquidem veneno, boletis nimiaque quorumlibet ciborum edacitate, potusque superflui ebrietate, multos perimi et audivimus et dolemus: de qua re nulla inter catholicos tractatores unquam dissonantia fuit.

Illud verò quod addis peccatorum pœnas nihil esse aliud quam peccata eorum. Quomodo nunc peccata pœnas peccatorum enuntias, quæ hactenus nihil esse confirmare molitus es? Quomodo peccata, quæ nihil sunt, pœnæ poterunt esse, quæ, secundum te, similiter nihil sunt? Sed quia pœnas nihil aliud quam conscientiam peccatorum juxta Origenem, vel secundum te solum absentiam beatitudinis vis intelligi, et in sequentibus loquacius imo fallacius ea exsequeris, locis suis (Christo propitio) de singulis videamus. Sequeris igitur, et dicis.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 2, sect. 1.) *Θ In magno itaque æterni ignis ardore nihil aliud sit pœnalis miseria, quam beatæ felicitatis absentia.*

CORRECTIO.

† Ast orthodoxi tractatores non solum aliam pœnam, verum etiam duplicem esse pœnam gehennæ sentiunt auctoritate sanctæ Scripturæ, qua per beatum Job dicitur: *Ad nimum calorem transeat ab aquis nivium* (*Job xxiv, 19*). Quorum sanctus Hieronymus in expositione Evangelii secundum Mat-